Dacă într-adevăr este importantă învierea lui Iisus pen-
tru noi, atunci ar trebui să ne bucurăm în fiecare zi de această înviere.

Vă dorim Sărbători Fericite, Mîntuitorul să învie în sufletul fiecărui, şi nu uitaţi:
BUCURIA vine din lucruri mărunte, LINIŞTEA vine din suflet, CALDURA SĂRBĂ-
TORILOR vine din inimile noastre.

2012 15 aprilie
2013 5 mai
2014 20 aprilie
2015 12 aprilie
2016 1 mai
2017 16 aprilie
2018 8 aprilie
2019 28 aprilie
2020 19 aprilie
2021 2 mai
2022 24 aprilie

Pascalia (2012-2022)

Durata si modul de calcul al sarbatorii Învierii Domnului,
~~

Paștele Blajinilor este "Paștele morților", ce se prăznuiește
o data pe an, este cea mai însemnată dintre toate zilele în care
se pomenesc morții de obște și li se dă de pomană. E singura
zi în care se face pomenirea tuturor morților la cimitir.